UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KIM SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND Kim Sơn, ngày       tháng      năm 2023

BÁO CÁO

Thuyết minh tình hình thực hiện Dự toán

ngân sách nhà nước 9 tháng đầu năm 2023

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 9 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 193/2019/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2019 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư  số 343/2019/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2019 của

Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước;

Thực hiện Quyết định số 1119/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2022

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023;

Thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện Kim Sơn ngày

10 tháng 12 năm 2022: Số 74/NQ-HĐND về việc quyết định dự toán thu ngân

sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương huyện Kim Sơn năm

2023; số 75/NQ-HĐND về việc quyết định phân bổ ngân sách địa phương huyện

Kim Sơn năm 2023;

Uỷ ban nhân dân huyện Kim Sơn báo cáo thuyết minh tình hình thực hiện

dự toán ngân sách nhà nước 9 tháng đầu năm 2023 như sau:

I. Tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 9 tháng đầu

năm 2023

Ngày 12 tháng 12 năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện Kim Sơn đã thực

hiện giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội; dự toán ngân sách nhà nước năm

2023 cho các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện (tại

Quyết định số 7839/QĐ-UBND); chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn triển khai tổ chức thực hiện dự toán được giao ngay từ những ngày đầu năm.

Kết quả thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 9 tháng đầu năm 2023 của

huyện Kim Sơn như sau:

1. Thu ngân sách

a. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn

Tổng thu NSNN trên địa bàn 9 tháng đầu năm 2023: 126.036 triệu đồng,

đạt 14,8% dự toán HĐND huyện giao và đạt 69,5% so với cùng kỳ năm 2022,

trong đó:

- Thu nội địa: 123.536 triệu đồng, đạt 14,5% dự toán HĐND huyện

giao, đạt 68,1% so với cùng kỳ năm 2022, gồm:

2

+ Thu nội địa (không bao gồm tiền SDĐ và XSKT): 79.613 triệu đồng,

đạt 78,3% dự toán HĐND huyện giao, đạt 89,8% so với cùng kỳ năm 2022.

+ Thu tiền sử dụng đất: 42.672 triệu đồng, đạt 5,7% dự toán HĐND

huyện giao, đạt 46,6% so với cùng kỳ năm 2022.

+ Thu xổ số kiến thiết: 1.251 triệu đồng, đạt 73,6% dự toán HĐND

huyện giao, tăng 1,7% so với cùng kỳ năm 2022.

b. Thu ngân sách huyện

Tổng thu ngân sách huyện 9 tháng đầu năm 2023: 1.778.257 triệu

đồng, đạt 114,1% dự toán HĐND huyện giao, tăng 7,6% so với cùng kỳ năm

2022, gồm:

- Thu cân đối NSNN: 97.578 triệu đồng, đạt 20,7% dự toán HĐND huyện

giao, đạt 67,4% so với cùng kỳ năm 2022.

- Thu kết dư: 310 triệu đồng.

- Thu chuyển nguồn từ năm trước sang: 461.856 triệu đồng, đạt 94,4% so

với cùng kỳ năm 2022.

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 1.218.407 triệu đồng, đạt 112% dự

toán HĐND huyện giao, tăng 19,7% so với cùng kỳ năm 2022.

- Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên: 106 triệu đồng, đạt 11,5% so với

cùng kỳ năm 2022.

2. Về chi ngân sách huyện

Tổng số chi ngân sách huyện 9 tháng đầu năm 2023: 1.419.708 triệu đồng

đạt 91,1% dự toán HĐND huyện giao, tăng 29,3% so với cùng kỳ năm 2022.

a) Chi cân đối ngân sách huyện: 1.090.772 triệu đồng, đạt 77,7% dự toán

HĐND huyện giao, tăng 30,4% so với cùng kỳ năm 2022.

- Chi đầu tư phát triển: 504.570 triệu đồng, đạt 102,3% dự toán HĐND

huyện giao, tăng 67,6% so với cùng kỳ năm 2022.

- Chi thường xuyên: 586.096 triệu đồng, đạt 66,4% dự toán HĐND huyện

giao, tăng 9,7% so với cùng kỳ năm 2022.

- Hoàn trả ngân sách cấp trên: 106 triệu đồng.

b) Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên: 328.936

triệu đồng, đạt 212,3% dự toán HĐND huyện giao, tăng 25,9% so với cùng

kỳ năm 2022.

(Có các biểu số 93/CK-NSNN; 94/CK-NSNN; 95/CK-NSNN kèm theo)

II. Đánh giá chung về tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà

nước 9 tháng đầu năm 2023

Trong 9 tháng đầu năm 2023, Chi cục thuế khu vực Kim Sơn - Yên

Khánh đã thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp nuôi dưỡng nguồn thu, phấn

đấu tăng thu; đồng thời thực hiện quyết liệt các biện pháp cải cách hành chính,

hiện đại hóa công tác quản lý thu; tăng cường công tác quản lý, chống thất thu,

nhất là chống thất thu thuế trong kinh doanh, chuyển nhượng bất động sản; đẩy

mạnh thanh tra, kiểm tra thuế, chống chuyển giá, gian lận thương mại, trốn thuế,

quản lý chặt chẽ giá tính thuế; quản lý có hiệu quả các nguồn thu mới phát sinh

3

từ các giao dịch thương mại điện tử và kinh doanh trên nền tảng số; quyết liệt xử

lý nợ đọng thuế và kiểm soát chặt chẽ hoàn thuế.

Uỷ ban nhân dân huyện Kim Sơn đã tổ chức điều hành dự toán ngân sách

nhà nước trong 9 tháng đầu năm 2023 chủ động, chặt chẽ, bảo đảm kỷ cương, kỷ

luật tài chính, ngân sách. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ dự toán ngân sách,

thẩm tra và thông báo cấp phát kinh phí kịp thời cho các cơ quan, đơn vị; bổ

sung kinh phí thực hiện nhiệm vụ phát sinh của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn

kịp thời, đúng quy định. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Luật

NSNN, Luật Kế toán ở các đơn vị nhằm củng cố và tăng cường kỷ cương, kỷ

luật tài chính trong việc sử dụng ngân sách nhà nước.

Trên đây là báo cáo thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách

nhà nước 9 tháng đầu năm 2023 của huyện Kim Sơn./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính tỉnh Ninh Bình;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Văn hóa và Thông tin (để công

khai trên Trang thông tin điện tử huyện);

- CPVP HĐND&UBND huyện;

- Phòng Tài chính-Kế hoạch;
- Lưu: VT.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Thị Ngọc

		2023-10-04T17:15:33+0700

		2023-10-04T17:30:39+0700

		2023-10-05T11:38:04+0700

		2023-10-06T10:06:28+0700

		2023-10-06T10:06:28+0700

		2023-10-06T10:06:28+0700